
CFC기금, 2003년 운용규모 129억원
2003년 기금운용계획안 확정 … 연기금 주식투자액 6조원 이상 확대

2003년부터 고용보험과 산재보험 등 각종 기금에서 부과하는 보험료와 부담금이 인하돼 국민부담이 7100억

원 가량 줄게 된다. 또 국민연금 등 주요 연기금이 새로 주식에 투자하는 규모가 6조원 이상 늘어난다.

기금의 자체수입이 늘고 지출은 합리적으로 조정돼 기금수지 흑자가 2002년 5조3000억원에서 11조6000억원

으로 대폭 늘어나 재정건전화를 뒷받침하게 된다.

화학산업과 관련된 특정물질사용합리화기금은 2003년 운용규모가 129억원으로 22억원(14.6%) 감소한다. 수

입규모가 129억1700만원에 불과하기 때문이다.

기금운용계획안은 각 부처가 제출한 47개 기금의 운용계획안을 기획예산처가 협의·조정한 것으로 2002년

처음으로 국회심사를 받게 된다.

47개 기금의 총 운용규모는 159조8000억원으로 2002년보다 15조원(10.4%) 늘었다.

연기금 주식투자는 직접투자가 2002년 2조3000억원에서 4조9000억원으로 늘고, 간접투자도 1조원 이상으로

확대돼 전체적으로 6조원을 넘을 것으로 전망된다.

기금 사업비는 40조3000억원으로 2002년보다 2.3% 증가하는데 그친 반면, 여유자금 운용규모는 56조7000억

원으로 29.1% 늘었다.

기금 수입계획(2003) (단위: 100만원)

기 금 명 자체수입 정부수입 차입금 자금회수 합 계

합 계 60,780,483 39,140,152 32,818,353 27,048,890 159,787,878
사업 성기금 27,694,448 4,608,766 9,870,183 6,046,346 48,219,743

- 경제· 산업·과학 18,588,765 2,862,805 9,870,183 1,782,270 33,104,023
과학기술진 흥기금 247,539 54,450 - 66,620 368,609
국민주택기 금 9,232,823 56,000 7,432,000 - 16,720,823
농수산물가 격안정기금 2,150,865 5,000 - 154,135 2,310,000
농지관리기 금 792,447 763,695 - 68,015 1,624,157
대외경제협 력기금 59,766 361,326 - 300,963 722,055
방위산업육 성기금 25,272 2,000 - 16,354 43,626
수산발전기 금 78,062 60,000 - 6,461 144,523
원자력연구 개발기금 143,575 - - 31,141 174,716
전력산업기 반기금 1,043,502 - - 113,714 1,157,216
정보화촉진 기금 688,828 1,213,012 - 537,546 2,439,386
중소기업공 제사업기금 301,425 - - 25,377 326,802
중 소기 업 진 흥/ 산 업 기 반기 금 3,216,541 347,322 2,438,183 186,401 6,188,447
축산발전기 금 602,342 - - 268,404 870,746
특정물질사 용합리화기금 5,778 - - 7,139 12,917

실업률 하락과 적립금 증가 등 여건변화에 따라 고용안정 보험료는 임금총액의 0.3%에서 0.15%로, 실업급

여 보험료는 1.0%에서 0.9%로 각각 내린다. 산재보험료가 9% 가량 인하되고 체불임금 대지급 등을 위해 사업

주에게 부과하는 임금채권보장부담금도 임금총액의 0.05%에서 0.03%로 내린다.

기금수지 흑자는 2001년 8조4000억원에서 2002년 5조3000억원으로 줄었다가 2003년 11조6000억원으로 다시

늘게 된다. 기금에 대한 정부예산 출연과 융자는 2조8000억원에서 2조4000억원으로 14.6% 감소하게 된다.

예산과 기금에서 중복 지원하던 사업은 사업성격과 재원여건을 감안해 예산 또는 기금으로 일원화되며 기

금 지출항목을 세분화해 방만한 집행을 막게 된다.



기금 지출계획(2003) (단위: 100만원)

기금명 사업비 운영비 정부지출 여유자금 합 계
합 계 40,338,095 1,042,524 61,719,658 56,687,601 159,787,878
사업성 기금 27,887,725 775,788 14,328,294 5,227,936 48,219,743
- 경제· 산업·과학 19,544,388 407,694 12,229,975 921,966 33,104,023

과학기술진 흥기금 218,906 7,509 45,000 97,194 368,609
국민주택기 금 9,365,198 201,810 7,153,815 - 16,720,823
농수산물가 격안정기금 2,185,169 37,319 53,152 34,360 2,310,000
농지관리기 금 684,088 38,535 892,197 9,337 1,624,157
대외경제협 력기금 200,000 2,133 232,955 286,967 722,055
방위산업육 성기금 37,643 - - 5,983 43,626
수산발전기 금 105,512 1,631 - 37,380 144,523
원자력연구 개발기금 162,503 2,600 - 9,613 174,716
전력산업기 반기금 911,601 5,549 - 240,066 1,157,216
정보화촉진 기금 1,503,077 44,688 862,778 28,843 2,439,386
중소기업공 제사업기금 255,414 6,805 27,601 36,982 326,802
중 소기 업 진 흥/ 산 업 기 반기 금 3,180,523 55,347 2,952,577 - 6,188,447
축산발전기 금 726,064 3,299 9,900 131,483 870,746
특정물질사 용합리화기금 8,690 469 - 3,758 12,917
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